
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292022081200042

42

Nº 153, sexta-feira, 12 de agosto de 2022ISSN 1677-7050Seção 2

Nº 1.929 - DISPENSAR Alexandre Schlottgen, Matrícula SIAPE 1760208, ocupante do cargo
de Analista de Tecnologia da Informação, do Quadro Único de Pessoal da UFSM, da Função
Gratificada de Chefe da Subdivisão de Tecnologias Educacionais em Rede da Coordenadoria
de Tecnologia Educacional da Pró-Reitoria de Graduação, Código FG4.135, para a qual foi
designado pela Portaria N. 390/2021/UFSM, de 02/03/2021.

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. (Processo
23081.077688/2022-82)

Nº 1.930 - DESIGNAR Victor Matheus Portela Ribeiro, Matrícula SIAPE 1913892, ocupante
do cargo de Secretário Executivo, do Quadro Único de Pessoal da UFSM, para exercer a
Função Gratificada de Chefe da Subdivisão de Tecnologias Educacionais em Rede da
Coordenadoria de Tecnologia Educacional da Pró-Reitoria de Graduação, Código FG4.135.

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. (Processo
23081.077688/2022-82)

Nº 1.931 - DESIGNAR Elizeu da Silva Costa Junior, Matrícula SIAPE 1076062, ocupante do
cargo de Administrador, do Quadro Único de Pessoal da UFSM, para exercer a Função
Gratificada de Chefe da Subdivisão de Educação a Distância da Coordenadoria de
Tecnologia Educacional da Pró-Reitoria de Graduação, Código FG4.080.

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.(Processo
23081.077688/2022-82)

MARTHA BOHRER ADAIME

DESPACHO DE 11 DE AGOSTO DE 2022

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA, pela Portaria MEC n.
188, de 06/03/1995, publicada no Diário Oficial de 08/03/1995, AUTORIZA o Afastamento
do País do(s) seguinte(s) servidor(es):

No despacho publicado no Diário Oficial da União de 2022-07-13, referente ao
afastamento do país, do servidor GABRIEL KALIL ROCHA PEREIRA, Matrícula SIAPE n.
1216386, onde se lê "no período de 30 de Setembro de 2022 a 05 de Outubro de 2022",
leia-se "no período de 06 de Outubro de 2022 a 14 de Outubro de 2022".

LUCIANO SCHUCH
CENTRO DE CIÊNCIAS RURAIS

PORTARIAS DE PESSOAL CCR/UFSM DE 11 DE AGOSTO DE 2022

O VICE-DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS RURAIS, Toshio Nishijima, nomeado
pela Portaria n. 92.109 de 21/11/2018, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, de
acordo com o Art. 73 do Regimento Geral da UFSM, e tendo em vista o que consta no
Memorando nº. 08/2022 - GAP CCR de 09/08/2022 resolve:

Nº 68 - DISPENSAR, a partir de 10/08/2022, a servidora Ana Carolina Cherobini Bortolin,
Matrícula SIAPE 3000857, ocupante do cargo de Assistente em Administração, do Quadro
Único de Pessoal da UFSM, da Função Gratificada de Chefe do Gabinete de Projetos - CCR
do Centro de Ciências Rurais, Código FG4.077, para a qual foi designada pela Portaria N.
3.492, de 27/03/2019.

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Nº 69 - DESIGNAR Alaor Bessauer Lencina, Matrícula SIAPE 2397326, ocupante do cargo de
Assistente em Administração, do Quadro Único de Pessoal da UFSM, para exercer a Função
Gratificada de Chefe do Gabinete de Projetos - CCR do Centro de Ciências Rurais, Código
FG 4 . 0 7 7 .

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

TOSHIO NISHIJIMA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO PAULO
PORTARIA Nº 3.060, DE 10 DE AGOSTO DE 2022

O Reitor da Universidade Federal de São Paulo, no uso de suas atribuições
legais e estatutárias, resolve:

Conceder o afastamento do país a LAURA MARIA DE FIGUEIREDO FERREIRA
GUILHOTO, Médica lotada no Hospital Universitário-HSP/Disciplina de Neurologia, no
período de 16/08/2022 à 21/08/2022, para participar do treinamento PEDIATRIC EPILEPSY
TRAINING, que será realizado em Medellín, Colômbia, com ônus limitado, (Processo n°.
23089.022340/2022-88).

NELSON SASS

PORTARIAS DE 11 DE AGOSTO DE 2022

A Vice-Reitora no exercício da Reitoria da Universidade Federal de São Paulo,
no uso de suas atribuições legais e estatutárias, resolve:

Nº 3.104 - Exonerar a servidora ANA PAULA SANTIAGO DO NASCIMENTO, Matrícula SIAPE
nº 2296360, da função de Diretora interina do Núcleo de Educação Infantil - Escola
Paulistinha de Educação (FG-02).

Nº 3.105 - Art. 1º - Exonerar a servidora abaixo relacionada, na respectiva função
gratificada, em cumprimento a decisão Judicial da Ação Civil Pública, nº 5019991-
21.2019.4.03.6100 / 5ª Vara Cível Federal de São Paulo:

. Função gratificada Tipo Servidor(a) Matricula
SIAPE

. Coordenadora de Pesquisa, Extensão e
Estágio da Nei-Paulistinha

FG - 0 5 Dilma Antunes da
Silva

2296777

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Nº 3.106 - Designar a servidora DILMA ANTUNES DA SILVA, Matrícula SIAPE nº 2296776,
para exercer a função de Diretora do Núcleo de Educação Infantil - Escola Paulistinha de
Educação (FG-02).

RAIANE PATRICIA SEVERINO ASSUMPÇÃO

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO COM PESSOAS
PORTARIA Nº 3.098, DE 11 DE AGOSTO DE 2022

A Pró-Reitora de Gestão com Pessoas da Universidade Federal de São
Paulo, no uso da competência que foi delegada pela Portaria nº 654 de
12/03/20, publicada no DOU de 13/03/20, resolve:

Declarar vacância, a partir de 09/08/2022, por posse em outro cargo
inacumulável, nos termos do inciso VIII, do artigo 33, da Lei nº 8.112/90, no
cargo de Auxiliar em Administração, Classe C, Nível de Capacitação IV, Padrão
de Vencimento 6, ocupado pela servidora PATRÍCIA APARECIDA DA SILVA REIS,
Matrícula SIAPE nº 2054171 (Processo SEI nº 23089.023563/2022-62).

ELAINE DAMASCENO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA
PORTARIA Nº 612, DE 11 DE AGOSTO DE 2022

A REITORA da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, com fundamento no art. 9º, inciso I, da Lei 8.112 de
11.12.90, resolve:

Art. 1º - NOMEAR, em caráter efetivo, ISMAR MIRANDA DE SENNA PEREIRA
JUNIOR, habilitado(a) em concurso público normatizado pelo Edital nº 26/2019, DOU
27/12/2019 da Universidade Federal do Sul da Bahia, homologado conforme Edital nº
12/2020, DOU de 05/06/2020, para o cargo de Professor do Magistério Superior - Área:
Medicina de Família e Comunidades / Tutoria / Habilidades / PIESC / Conferências /
Internato, Classe A, regime de 20 horas semanais, com lotação no Campus Paulo Freire,
código de vaga nº 1001191.

Art. 2º - A posse do nomeado ocorrerá no prazo de 30(trinta) dias, contados da
publicação desta Portaria no Diário Oficial da União, conforme parágrafo 1º do artigo 13,
da Lei 8.112/90.

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ
PORTARIA Nº 1.178, DE 11 DE AGOSTO DE 2022

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ -
UNIFESSPA, no uso de suas atribuições, em conformidade com o Decreto Presidencial de
15 de setembro de 2020, publicado no Diário Oficial da União nº 177-A, de 15 de setembro
de 2020, resolve:

Designar o(a) servidor(a) ALDSON AGUIAR DE CARVALHO, matrícula SIAPE nº
1289348, ocupante do cargo de Administrador, para exercer a função gratificada de
COORDENADOR DE PROGRAMAÇÃO ORÇAMENTÁRIA, FG-01, DO(A) SECRETARIA DE
PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO INSTITUCIONAL desta Universidade, em regime de
tempo integral, conforme disposto no §1º, do art. 19, da Lei nº 8.112, de 11.12.1990, a
partir da data da publicação desta Portaria no Diário Oficial da União.

FRANCISCO RIBEIRO DA COSTA

UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA FEDERAL DO PARANÁ
PORTARIA DE PESSOAL GABIR/UTFPR Nº 1.333, DE 8 DE AGOSTO DE 2022

O REITOR DA UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA FEDERAL DO PARANÁ (UTFPR),
considerando o Decreto datado de 22 de setembro de 2020, publicado no D.O.U. de 23
subsequente; considerando o contido no Processo nº 23064.037518/2022-73; considerando
a Portaria/MEC nº 1.427, de 06 de agosto de 2019, publicada no DOU de 7 subsequente;
considerando o contido no Decreto nº 7.485, de 18 de maio de 2011, publicado no DOU
de 19 subsequente; e considerando a Portaria Interministerial MPDG/ MEC nº 316, de 09
de outubro de 2017, DOU de 19 subsequente, resolve:

nomear, em caráter efetivo, de acordo com os artigos 9º e 10 da Lei nº 8.112,
de 11 de dezembro de 1990, para o cargo de Professor do Magistério Superior, na
denominação Adjunto A, Classe A, Nível 1, em regime de trabalho de Dedicação Exclusiva,
JOÃO FABRICIO FILHO, habilitado em concurso público, homologado através do Edital nº
28/2022, publicado no D.O.U. de 17 de maio de 2022, para o Campus Campo Mourão, na
vaga nº 0851630, oriunda da exoneração de Igor Fabio Steinmacher.

MARCOS FLAVIO DE OLIVEIRA SCHIEFLER FILHO

PORTARIA DE PESSOAL GABIR/UTFPR Nº 1.334, DE 8 DE AGOSTO DE 2022

O REITOR DA UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA FEDERAL DO PARANÁ (UTFPR),
considerando o Decreto datado de 22 de setembro de 2020, publicado no D.O.U. de 23
subsequente; considerando o contido no Processo nº 23064.035069/2022-29; considerando
a Portaria/MEC nº 1.427, de 06 de agosto de 2019, publicada no DOU de 7 subsequente;
considerando o Decreto nº 7.232, de 19 de julho de 2010, publicado no DOU de 20
subsequente; e considerando a Portaria Interministerial MPDG/ MEC nº 316, de 09 de
outubro de 2017, DOU de 19 subsequente, resolve:

nomear, em caráter efetivo, de acordo com os artigos 9º e 10 da Lei nº 8.112,
de 11 de dezembro de 1990, para o cargo de Assistente em Administração, Nível de
Classificação D, Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 1, INES APARECIDA DE
OLIVEIRA MONTENEGRO, habilitada em concurso público, homologado através do Edital nº
13/2019, publicado no DOU de 19 de julho de 2019, cuja validade foi suspensa em virtude
do estado de calamidade pública pelo Edital nº 18/2020, publicado no DOU de 02 de julho
de 2020, retomada sua contagem pelo Edital nº 02/2021, publicado no DOU de 26 de
fevereiro de 2021, prorrogado pelo Edital nº 10/2021, publicado no DOU de 19 de abril de
2021, e alterada pelo Edital nº 25, publicado no DOU de 03 de maio de 2022, para o
Campus Santa Helena, na vaga nº 0305004, oriunda da aposentadoria de Juares Rech.

MARCOS FLAVIO DE OLIVEIRA SCHIEFLER FILHO

PORTARIA DE PESSOAL GABIR/UTFPR Nº 1.338, DE 9 DE AGOSTO DE 2022

O REITOR DA UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA FEDERAL DO PARANÁ (UTFPR),
considerando o Decreto datado de 22 de setembro de 2020, publicado no D.O.U. de 23
subsequente; considerando o contido no Processo nº 23064.035716/2022-01; considerando
o artigo 34 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990; e considerando o requerimento
datado de 02 de agosto de 2022, resolve:

I - exonerar, a pedido, a partir de 08/08/2022, DEBORAH CINTYA MANOSSO
ZANELLA CAON, matrícula SIAPE nº 1988119, lotada no Campus Dois Vizinhos, do cargo
efetivo de Assistente em Administração, Nível de Classificação D, Nível de Capacitação IV,
Padrão de Vencimento 07;

II - declarar vago o cargo supramencionado.

MARCOS FLAVIO DE OLIVEIRA SCHIEFLER FILHO

EMPRESA BRASILEIRA DE SERVIÇOS HOSPITALARES
PORTARIA-SEI Nº 134, DE 10 DE AGOSTO DE 2022

O PRESIDENTE EM EXERCÍCIO DA EMPRESA BRASILEIRA DE SERVIÇOS
HOSPITALARES - EBSERH, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 56 do
Estatuto Social vigente e considerando o disposto no art. 19 do Regimento Interno
vigente, assim como a delegação de competência estabelecida na Portaria nº 204, de
06 de fevereiro de 2020, publicada no Diário Oficial da União em 07 de fevereiro de
2020, do Ministro de Estado da Educação, resolve:

Art. 1º Autorizar o afastamento do país, com ônus limitado para a Ebserh,
de ANDREA DÓRIA BATISTA, matrícula Siape nº 128****, empregada pública ocupante
do cargo de Médico - Hepatologista, do Hospital das Clínicas da Universidade Federal
de Pernambuco (HC-UFPE), da Rede Ebserh, no período de 05 a 09 de setembro de
2022, incluindo o trânsito, para participar do congresso XXVII Congress of the Latin
American Association for the Study of the Liver (ALEH 2022), em Buenos Aires,
Argentina. (Processo nº 23536.017575/2022-32).

Art. 2º Esta Portaria-SEI entra em vigor na data de sua publicação.

ANTONIO CÉSAR ALVES ROCHA

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-08-12T00:22:44-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




